
Školní parlament při ZŠ Dobré-pravidla 

Školní parlament je tvořen žáky-zástupci 
jednotlivých ročníků 2. stupně (respektive 5.- 9. r.).  

Ti jsou voleni kolektivem jednotlivých tříd na 
začátku školního roku. Počet zástupců je 2-3 žáci 
z každého ročníku. Cílem je pomáhat s vytvořením 
příznivého klimatu na škole, předcházet vzniku rizikových jevů chování 
a řešit případné problémy, podporovat komunikaci mezi žáky navzájem 
i mezi žáky a pedagogy, rozvíjet sdílení nejen napříč jednotlivými ročníky, 
ale i oběma stupni ZŠ, přinášet inovaci ve školním prostředí. Školní 
parlament se schází pravidelně 1x za měsíc každý první pátek v 7 hod. 
(nebo dle aktuální situace) se zástupci vedení školy, předkládá své návrhy, 
vyjadřuje své názory na chod školy, hlasuje a diskutuje o návrzích. Z každé 
schůzky je pořízen stručný zápis, se kterým jsou následně seznámeni žáci 
jednotlivých tříd i pedagogové celé školy. 

Co může školní parlament předkládat vedení školy: 

- návrhy na akce pro žáky školy 
- návrhy realizace projektů širšího rozsahu včetně popisu jejich plánování 
s konkrétním vymezením zapojení žáků školy 
- návrhy proměn zpříjemnění školního prostředí (učebny, chodby, 
venkovní prostory…) 
- návrhy mimoškolních aktivit 
- návrhy aktivit se zaměřením na pomoc druhým lidem (charitativní 
záměry) s popisem jejich realizace 
- zpětnou vazbu k výuce (konstruktivně vyjádřený názor k tomu, jaké 
metody žákům vyhovují, při čem se toho nejvíc naučí apod.) 

Desatero školního parlamentu 

1. naslouchat a komunikovat 
2. aktivně řešit problémy 
3. pomáhat slabším 
4. ctít fair play 
5. respektovat se navzájem 
6. umět prohrávat, ale nevzdávat se 
7. vyjadřovat se v zájmu ostatních  
8. zajímat se o dění kolem sebe 
9. být dobrým vzorem pro ostatní 
10. být spravedlivý a prospěšný 

 


